

Nota Integrativa**Disponibilità liquide**

(€/migliaia)	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Depositi bancari e postali	43.822	68.309	(24.487)
Denaro e valori in cassa	5	3	2
	43.827	68.312	(24.485)

La voce "Depositi bancari e postali" accoglie il valore delle disponibilità liquide presso il sistema bancario alla data del 31 dicembre 2018.

Sui conti correnti bancari della società, a seguito di pignoramento presso terzi, sono state rese indisponibili somme non ancora percepite per €/migliaia 1.762, opportunamente riclassificate nei crediti diversi del circolante.

L'importo include €/migliaia 9.920 quale collaterale a garanzia della fidejussione emessa da un istituto bancario a favore di Astaldi S.p.A. e nell'interesse di Fintecna per l'incasso del credito relativo alla c.d. commessa "viabilità Polcevera" e €/migliaia 9.351 quale collaterale a garanzia per l'incasso del credito relativo all'IVA 2016 chiesta a rimborso.

La variazione in diminuzione di €/migliaia 24.485 è principalmente dovuta ad un maggiore accentramento della tesoreria in ragione del contratto stipulato con la controllante Cassa depositi e prestiti S.p.A..

La voce "denaro e valori in cassa" accoglie le giacenze temporanee in moneta disponibili presso la cassa della società alla data del 31 dicembre 2018.

Per quel che concerne le variazioni di cassa legate all'ordinaria gestione, si rinvia a quanto rappresentato nel prospetto "Rendiconto finanziario" ed al relativo commento.

Si rinvia inoltre al Paragrafo "Andamento della gestione finanziaria" della Relazione sulla gestione.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

(€/migliaia)	31/12/2018	31/12/2017	00/01/1900
Risconti attivi	173	198	(25)
	173	198	(25)

I risconti attivi accolgono costi e spese per prestazioni di servizi già sostenuti ma di competenza di esercizi successivi.

Nota Integrativa

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

(€/migliaia)	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Capitale Sociale	240.080	240.080	-
Riserva legale	127.598	127.598	-
Utili (perdite) portati a nuovo	1.416.391	1.405.213	11.178
Utile (perdita) dell'esercizio	26.169	22.356	3.813
	1.810.238	1.795.247	14.991

La movimentazione dei conti di patrimonio netto è riportata nell'allegato prospetto n. 9.

Le informazioni sull'origine e sulla natura delle riserve ai fini della loro possibilità di utilizzazione e distribuzione sono riportate nell'allegato prospetto n. 10.

Capitale Sociale

Il Capitale Sociale di €/migliaia 240.080 è composto da n. 24.007.953 azioni ordinarie senza valore nominale, interamente possedute, a far data dal 9 novembre 2012 dalla Cassa depositi e prestiti S.p.A..

Riserva Legale

La Riserva Legale, pari a €/migliaia 127.598, risulta invariata nell'esercizio.

Utili (perdite) portati a nuovo

Tale voce, pari ad €/migliaia 1.416.391, registra i risultati dei precedenti esercizi che l'Assemblea degli azionisti ha deliberato di portare a nuovo. La variazione occorsa nell'esercizio, positiva per €/migliaia 11.178, è ascrivibile alla destinazione del risultato dell'esercizio 2017 (positivo per €/migliaia 22.356), al netto del dividendo distribuito all'Azionista nel 2018 (€/migliaia 11.178) a valere sul medesimo risultato.

Utile dell'esercizio

L'utile dell'esercizio 2018 si attesta a €/migliaia 26.169.

Nota Integrativa

FONDO PER RISCHI ED ONERI

(€/migliaia)	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Fondo per partecipazioni	164	4.205	(4.041)
Fondo per Rischi ed Oneri - Altri	608.168	637.316	(29.148)
	608.332	641.521	(33.189)

La voce "Fondo per partecipazioni", pari ad €/migliaia 164, accoglie l'accantonamento effettuato per tener conto del deficit patrimoniale delle società partecipate.

La variazione in diminuzione di €/migliaia 4.041 è attribuibile i) per €/migliaia 1.550 ed €/migliaia 525 alla liberazione del fondo a suo tempo accantonato a copertura dei patrimoni netti negativi rispettivamente di Sps S.p.A. in fall.to e di Bacino 5 S.r.l. in liquidazione, essendo le procedure sostanzialmente ritenute concluse ii) per €/migliaia 2.005 all'utilizzo, in conseguenza della chiusura del Consorzio Italtecnasud, del fondo a suo tempo accantonato a copertura dei costi della liquidazione.

La voce "Fondo per rischi ed oneri - Altri", pari ad €/migliaia 608.168, accoglie stanziamenti atti a fronteggiare oneri e perdite ritenute probabili.

Il decremento intervenuto nel corso dell'esercizio 2018, pari ad €/migliaia 29.148, è ascrivibile i) ad utilizzi diretti (€/migliaia 18.158), ii) a rilasci per fondi esuberanti (€/migliaia 41.616), iii) all'utilizzo indiretto del fondo oneri di liquidazione (€/migliaia 13.059). Gli utilizzi risultano parzialmente controbilanciati da accantonamenti, per €/migliaia 43.685, effettuati nell'esercizio in relazione a stanziamenti per appostamenti cautelativi a fronte di rischi e/o oneri ritenuti probabili, principalmente per le cause in corso.

Il fondo per rischi ed oneri è stanziato principalmente a copertura di rischi per contenziosi, per bonifiche e conservazione di siti immobiliari, per oneri gestionali di liquidazione e per impegni assunti per clausole contrattuali.

Il fondo rischi per contenziosi civili, amministrativi e fiscali, è principalmente a presidio dei rischi connessi con i contenziosi che originano, per la maggior parte, dalle incorporazioni delle Società in liquidazione dell'ex gruppo IRI. Il numero dei contenziosi in essere al 31 dicembre 2018, nonché l'attività svolta al fine della definizione degli stessi, è descritta nella Relazione sulla gestione al paragrafo "Contenzioso". Sono ivi evidenziati gli aspetti sulla base dei quali sono state effettuate ed aggiornate le stime delle passività future, tenuto conto dei previsti tempi per la conclusione dei procedimenti giudiziari e della possibilità ed opportunità di ricorrere a soluzioni transattive.

Il fondo per bonifiche e conservazione siti immobiliari è relativi alle probabili passività derivanti dagli impegni assunti in sede di privatizzazione e razionalizzazione societaria effettuate dalle società dell'ex gruppo IRI. La stima delle passività iscritte è effettuata sulla base di valutazioni, sia di carattere tecnico, con riferimento alla determinazione delle opere o azioni da porre in essere, sia di carattere giuridico, tenuto conto delle condizioni contrattuali vigenti.

Il fondo per oneri gestionali di liquidazione (utilizzato nel 2018 transitando nel conto economico per €/migliaia 13.059) rappresenta la quota di costi di gestione riferibili alle attività ex liquidatorie, derivante dalla incorporazione in Fintecna S.p.A. delle società in liquidazione dell'ex gruppo IRI.

Così rappresentata la complessità che caratterizza tali situazioni e fermi gli ampi margini di incertezza circa l'evoluzione delle stesse, il fondo per rischi ed oneri di cui sopra è ritenuto, in base alle migliori conoscenze degli amministratori e secondo il loro prudente apprezzamento, congruo a fronteggiare i rischi richiamati e gli oneri futuri.

Nota Integrativa

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

(€/migliaia)	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Trattamento di Fine Rapporto	2.076	2.469	(393)
	2.076	2.469	(393)

Il fondo accantonato rappresenta il debito effettivo della Società verso i dipendenti in forza al 31 dicembre 2018 al netto di eventuali anticipi già corrisposti, calcolato in conformità di quanto previsto dalla legislazione vigente (art. 2120 c.c.) e dal Contratto Collettivo Nazionale di lavoro di riferimento (CCNL del Credito).

La variazione in diminuzione dell'esercizio è principalmente da imputare agli utilizzi per indennità corrisposte a seguito della risoluzione del rapporto di lavoro. Per maggiori delucidazioni inerenti alla movimentazione dell'organico ed alla sua composizione, si rimanda a quanto illustrato nella Relazione sulla gestione al paragrafo "Risorse umane e organizzazione".

Lo schema seguente riepiloga nel dettaglio tutte le movimentazioni del fondo effettuate nell'anno.

(€/migliaia)	
Saldo Iniziale	2.469
Accantonamenti	628
Contributi anticipati 0,5%	(44)
Imposta sostitutiva su rivalutazione TFR	(9)
Utilizzi per indennità corrisposte (risoluzione rapporto)	(429)
Versamenti a società di somministrazione	(24)
Versamenti a Fondo tesoreria Inps	(311)
Versamenti ad altri Fondi Previdenziali	(204)
Saldo Finale	2.076

DEBITI

(€/migliaia)	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Acconti	1.071	1.071	-
Debiti verso fornitori	24.079	27.852	(3.773)
Debiti verso imprese controllate	1.346	1.457	(111)
Debiti verso imprese collegate	128	137	(9)
Debiti verso controllanti	1.342	463	879
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	861	605	256
Debiti tributari	937	1.133	(196)
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	13.919	12.522	1.397
Altri debiti	25.707	24.271	1.436
	69.390	69.511	(121)

I debiti esposti nella tabella di cui sopra – nessuno dei quali è assistito da garanzie reali su beni sociali – vengono di seguito sinteticamente commentati.

Ulteriori dettagli circa le variazioni intercorse nell'esercizio e l'esigibilità dei debiti distinti per scadenza sono riportati nei prospetti allegati nn. 12 e 13 mentre la loro classificazione per valuta è riportata nell'allegato prospetto n. 14.

Nota Integrativa

Acconti

Sono essenzialmente costituiti da anticipi da clienti.

Debiti verso fornitori

L'importo della voce, pari ad €/migliaia 24.079, accoglie i debiti in essere per acquisizioni di beni e servizi ed includono anche posizioni debitorie delle società acquisite e fuse nel tempo.

Debiti verso imprese controllate

L'importo della voce, pari ad €/migliaia 1.346, è essenzialmente riferibile a debiti di natura commerciale, nei confronti di Consorzi, sorti a seguito di ribaltamento dei costi consortili avvenuto nell'esercizio e negli esercizi precedenti. La variazione in diminuzione di €/migliaia 111 è essenzialmente riferibile all'intervenuta compensazione con partite creditorie a seguito della intervenuta chiusura del Consorzio Italtecnasud (€/migliaia 133), parzialmente controbilanciata dall'accensione di nuovi debiti (€/migliaia 51).

Il dettaglio di composizione è riportato nell'apposita tabella della Relazione sulla gestione.

Debiti verso imprese collegate

L'importo della voce, pari ad €/migliaia 128, è essenzialmente riferibile a debiti di natura commerciale nei confronti di consorzi sorti a seguito di ribaltamento dei costi consortili, avvenuto nell'esercizio e negli esercizi precedenti.

Il dettaglio di composizione è riportato nell'apposita tabella della Relazione sulla gestione.

Debiti verso controllanti

L'importo della voce, pari ad €/migliaia 1.342 si riferisce a debiti commerciali nei confronti dell'Azionista, segnatamente per distacco di personale.

Debiti verso imprese sottoposte al controllo della controllante

L'importo della voce, pari ad €/migliaia 861, si riferisce principalmente a debiti riconducibili al distacco di personale presso la società.

Nota Integrativa

Debiti tributari

La voce, pari ad €/migliaia 937, si riferisce al debito erariale per ritenute operate in qualità di sostituto d'imposta nei confronti di dipendenti, collaboratori e professionisti (per complessivi €/migliaia 683), che sarà corrisposto nei termini previsti, nell'anno 2019; la restante quota, €/migliaia 254, si riferisce ad imposte indirette.

Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

L'importo della voce, pari ad €/migliaia 13.919, si riferisce i) per €/migliaia 13.206 a quanto dovuto all'INPS, per il periodo fino al 2025 a titolo di contribuzione figurativa e di provvista per gli assegni straordinari, per il personale cessato dal servizio ed entrato nel Fondo di Solidarietà del Credito, al netto di quanto già erogato ai medesimi titoli, incrementatosi nell'esercizio di €/migliaia 1.392, ii) per €/migliaia 713 ai debiti sorti a seguito di obblighi contributivi, previdenziali o assicurativi derivanti da norme di legge e dal C.C.N.L. applicato.

Si rimanda inoltre al paragrafo "Risorse umane e organizzazione" della Relazione sulla gestione.

Altri debiti

La voce in esame, pari ad €/migliaia 25.707, è costituita da varie posizioni; tra le poste di maggior rilievo si evidenziano i) i debiti per conciliazioni effettuate nel 2018 relative a contenziosi derivanti da danni biologici da corrispondere (€/migliaia 2.498), ii) il debito verso Elsas S.p.A. riveniente dalla Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione (€/migliaia 637), iii) il debito verso Enka (Turchia) riveniente dalla ex Italstrade Lavori Europa S.p.A. (€/migliaia 4.004), iv) i debiti per cauzioni ricevute (€/migliaia 1.369), v) il debito verso la Cirio Holding quale manleva fiscale rilasciata a suo tempo dalla incorporata IRI S.p.A. in occasione della cessione della partecipazione (€/migliaia 2.045) vi) il debito per la controversia incardinata tra la ex IRI S.p.A. e il Ministero del lavoro e delle politiche sociali per il pagamento dei contributi FSE relativi a corsi di formazione svolti da Società del gruppo ex IRI ed Iritecna (oggi Fintecna S.p.A.) negli anni 1990-1993 (€/migliaia 3.309).

La voce accoglie, inoltre, i debiti verso il personale (complessivi per €/migliaia 5.245) relativi principalmente per €/migliaia 3.106, alla quota di trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato maturata alla fine dell'esercizio e già versata al fondo di tesoreria presso l'Inps, che trova neutralizzazione nella corrispondente voce di credito verso l'Inps e per €/migliaia 1.843 a competenze maturate e da corrispondere nell'esercizio successivo.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

(€/migliaia)	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Risconti passivi	5	1	4
	5	1	4

Nota Integrativa

CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

(€/migliaia)	2018	2017
Altri ricavi e proventi	70.138	103.974
	70.138	103.974

Altri ricavi e proventi

Di seguito il dettaglio della voce:

(€/migliaia)	2018	2017
Assorbimento/Utilizzo fondo rischi	57.834	78.300
Recupero da personale distaccato	356	658
Proventi Immobiliari (canoni di sublocazione e relativi rimborsi spese)	2.538	2.789
Recupero di costi assicurativi	21	37
Recupero spese diverse	248	270
Emolumenti per cariche sociali riversate	73	150
Altri ricavi e proventi: Altri	9.068	21.770
	70.138	103.974

L'assorbimento dei fondi si riferisce essenzialmente per €/migliaia 13.059 all'utilizzo del fondo per oneri gestionali di liquidazione e per €/migliaia 43.691 al rilascio di fondi esuberanti.

L'importo della voce "Altri ricavi e proventi: Altri" si riferisce prevalentemente a:

- €/migliaia 2.365 ed €/migliaia 1.206 rispettivamente al corrispettivo contrattuale per le attività poste in essere a seguito del sisma che ha colpito il Centro Italia nell'agosto del 2016 e l'Emilia-Romagna nel maggio del 2012;
- €/migliaia 3.828 ai corrispettivi derivanti da contratti di prestazione di servizi a Ligestra Due S.r.l. (€/migliaia 3.666) e Cinecittà Luce S.p.A. in liquidazione (€/migliaia 162);
- altri proventi €/migliaia 1.127.

La voce "Altri ricavi e proventi" è influenzata per complessivi €/migliaia 33.952 da proventi la cui entità ed incidenza ha carattere eccezionale e non ricorrente.

Nota Integrativa

COSTI DELLA PRODUZIONE

(€/migliaia)	2018	2017
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	99	137
Per servizi	10.742	10.126
Per godimento di beni di terzi	5.381	5.346
Per il personale	13.615	26.173
Ammortamenti e svalutazioni	56	72
Accantonamenti per rischi	-	31.895
Oneri diversi di gestione	46.755	24.329
	76.648	98.078

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Ammontano a €/migliaia 99 e sono costituiti da acquisti di materiali di consumo.

Costi per servizi

Risultano così composti:

(€/migliaia)	2018	2017
Assicurazioni	231	273
Servizi di pulizia	469	470
Utenze	401	436
Revisione legale	148	144
Compensi ai sindaci	107	105
Compensi agli amministratori	529	555
Spese per il personale distaccato	2.080	768
Spese per il personale	570	468
Postali	18	23
Spese di pubblicità	1	3
Spese di rappresentanza	33	28
Spese di vigilanza	720	730
Altri costi per servizi	5.435	6.123
	10.742	10.126

Tra gli "Altri costi per servizi" si segnalano i costi per l'attività di supporto informatico interamente in *outsourcing* (€/migliaia 897), per le prestazioni di lavoro a progetto (€/migliaia 1.699), per le manutenzioni periodiche (€/migliaia 734), per le consulenze prestate (€/migliaia 871) e per le spese legali (€/migliaia 563).

Costi per godimento beni di terzi

I costi per godimento di beni di terzi comprendono essenzialmente il canone di locazione per gli uffici siti in Roma (€/migliaia 5.138).

Nota Integrativa**Costi per il personale**

Si riporta la composizione dei costi per il personale:

(€/migliaia)	2018	2017
Salari e stipendi	9.599	10.157
Oneri sociali	3.141	3.412
Trattamento di fine rapporto	628	691
Altri costi	247	11.913
	13.615	26.173

La voce "Altri costi" dell'esercizio a confronto rifletteva l'accantonamento di €/migliaia 11.600, effettuato a fronte di oneri ritenuti probabili, segnatamente in relazione all'elevata percentuale di adesione al fondo di solidarietà previsto per il settore del credito.

Si segnala comunque una riduzione del costo per il personale "ordinario" per complessivi €/migliaia 958, dovuta agli effetti a regime derivanti dagli interventi di ottimizzazione della struttura organizzativa e della conseguente riduzione dell'organico.

Si rappresentano di seguito i dati relativi all'organico medio e a quello di fine esercizio, suddiviso per categoria, confrontati con gli analoghi dati dell'esercizio precedente.

	2018	2017	Variazioni
Dirigenti	12	12	-
Quadri e impiegati	113	117	(4)
	125	129	(4)

Consistenze medie - Organico

	2018	2017	Variazioni
Dirigenti	13	13	-
Quadri e impiegati	118	120	(2)
	131	133	(2)

Con riferimento alle attività svolte dal personale iscritto nel Libro Unico del Lavoro, si rappresenta che nel 2018, in nesso all'accelerazione impressa ai processi liquidatori dal Piano Industriale 2014-2018, circa l'85% dei dipendenti è stato impegnato in attività liquidatorie ed altri servizi.

Il contratto collettivo nazionale di lavoro applicato è quello del settore del credito.

Ammortamenti e svalutazioni

Risultano composti come di seguito:

Nota Integrativa

(€/migliaia)	2018	2017
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	20	1
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	36	67
Svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	4
	56	72

Per maggiori dettagli su criteri e quote di ammortamento si rimanda all'apposita sezione della nota integrativa nonché ai prospetti nn. 1 e 2 allegati.

Accantonamento per rischi

(€/migliaia)	2018	2017
Accantonamento per rischi	-	31.895
	-	31.895

La voce "accantonamento per rischi" dell'esercizio a confronto accoglieva lo stanziamento atto a coprire i rischi riconducibili a perdite di natura determinata, di esistenza probabile, riferiti essenzialmente a situazioni di contenzioso.

Oneri diversi di gestione

Risultano così composti:

(€/migliaia)	2018	2017
Imposte indirette e tasse	553	643
Spese consortili	112	84
Perdite su crediti, non coperte da specifico fondo	113	1.062
Altri oneri diversi di gestione	2.292	1.696
Accantonamento a fondo rischi ed oneri	43.685	20.844
	46.755	24.329

La voce comprende gli stanziamenti per appostamenti cautelativi a fronte di rischi ed oneri ritenuti probabili, segnatamente derivanti dal contenzioso ordinario, in relazione ai quali si rinvia al paragrafo "Contenzioso" della Relazione sulla gestione.

Si segnala che tale ammontare rappresenta un elemento di costo la cui entità ed incidenza ha carattere eccezionale e non ricorrente.

Si specifica inoltre quanto segue:

- le imposte indirette e tasse sono riferibili ad imposte di registro (€/migliaia 53), all'IVA indetraibile (€/migliaia 255), alla tassa per la gestione dei rifiuti solidi urbani (€/migliaia 197), a imposte di bollo (€/migliaia 16) ed altre diverse (€/migliaia 32);
- le spese consortili sono costituite dagli addebiti di costi di competenza dell'esercizio sostenuti dai consorzi partecipati;
- gli altri oneri diversi di gestione sono costituiti principalmente dai costi sostenuti per l'acquisto di pubblicazioni (€/migliaia 44), per versamenti per contributi associativi (€/migliaia 44) e oneri per il contenzioso per danno biologico (€/migliaia 1.428).

Nota Integrativa**PROVENTI ED ONERI FINANZIARI**

(€/migliaia)	2018	2017
Proventi da partecipazioni	12.171	10
Altri proventi finanziari	20.073	19.797
Interessi e altri oneri finanziari	(257)	(180)
Utili e perdite su cambi	17	(48)
	32.004	19.579

I proventi ed oneri finanziari risultano così composti:

Proventi da partecipazioni

Sono così composti:

(€/migliaia)	2018	2017
Dividendi - imprese controllate	12.122	-
Altri proventi da partecipazioni	49	10
	12.171	10

La voce "Dividendi" accoglie quanto distribuito da Fincantieri S.p.A. a valere sul risultato dell'esercizio 2017.

Altri proventi finanziari

Risultano così costituiti:

(€/migliaia)	2018	2017
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	436	347
Proventi diversi dai precedenti	19.637	19.450
	20.073	19.797

Tra gli altri proventi finanziari si rilevano proventi derivanti da crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie ed altri proventi diversi.

I proventi dei crediti delle immobilizzazioni finanziarie si riferiscono esclusivamente ad interessi attivi sui finanziamenti concessi alla società di scopo, di cui si è detto nel commento alla voce dei crediti immobilizzati verso imprese controllate.

(€/migliaia)	2018	2017
Interessi attivi su finanziamenti:		
da controllate	436	347
	436	347

In relazione ai tassi d'interesse applicati si rinvia al paragrafo della Relazione sulla gestione "Andamento e gestione dell'attività finanziaria".

Nota Integrativa

I proventi diversi dai precedenti risultano così composti:

(€/migliaia)	2018	2017
Interessi attivi su c/c di corrispondenza:		
da controllate	2	2
Interessi attivi su deposito da controllanti	19.133	18.834
Interessi attivi su c/c bancari	6	11
Interessi su crediti verso società sottoposte al controllo delle controllanti	256	298
Interessi su crediti d'imposta	207	273
Altri proventi finanziari	33	32
	19.637	19.450

Gli "Interessi attivi su deposito da controllanti" per €/migliaia 19.133 accolgono la quota maturata nell'esercizio sulle somme vincolate, accentrate presso la Capogruppo come da Contratto di Deposito Irregolare sottoscritto nel giugno 2014, così come meglio specificato nella Relazione sulla gestione al paragrafo "Andamento della gestione dell'attività finanziaria".

Gli "Interessi su crediti verso società sottoposte al controllo delle controllanti" derivano dalla posizione nei confronti di Sogei S.p.A. (€/migliaia 256) in relazione al dilazionato pagamento della vendita dell'immobile di Via Carucci, 99 – Roma.

Gli "Interessi su crediti d'imposta" rilevano la quota maturata nell'esercizio sui crediti d'imposta chiesti a rimborso.

Gli "Altri proventi finanziari" rilevano principalmente interessi attivi su altre poste dell'attivo circolante.

Interessi ed altri oneri finanziari

(€/migliaia)	2018	2017
Interessi e altri oneri finanziari	257	180
	257	180

La voce "Interessi ed altri ed oneri finanziari" accoglie essenzialmente commissioni su fidejussioni varie. Si rinvia al paragrafo "Garanzie e impegni".

Utili e perdite su cambi

La voce ammonta ad €/migliaia 17 e risulta composta da utili su cambi.

Nota Integrativa

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

(€/migliaia)	31/12/2018	31/12/2017
Rivalutazione di partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
Svalutazioni di partecipazioni	-	85
Svalutazioni di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	4.056
Totale svalutazioni	-	4.141
Totale rettifiche di valore di attività finanziaria	-	(4.141)

Svalutazioni

La voce "Svalutazioni di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni" dell'esercizio a confronto accoglieva la svalutazione delle quote del Fondo comune di investimento immobiliare "AQ".

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

(€/migliaia)	2018	2017
Imposte relative a esercizi precedenti	1.110	-
Proventi (oneri) da adesione al consolidato fiscale	(1.785)	(1.022)
	(675)	(1.022)

Le imposte dell'esercizio consuntivano un provento netto pari a €/migliaia 675.

Ai sensi dell'art. 3.1 lett. e) del vigente Contratto di Consolidato Fiscale Nazionale, Cassa depositi e prestiti S.p.A. ha comunicato a Fintecna S.p.A. la legittimazione a rilevare nel proprio bilancio: i) un credito pari a €/migliaia 2.226 a fronte del trasferimento delle perdite fiscali dell'esercizio 2018; ii) un ulteriore credito pari ad €/migliaia 24 a fronte del trasferimento di un Risultato Operativo Lordo "c.d. Rol trasferito" del periodo di imposta 2017 e delle ritenute subite sugli interessi attivi bancari.

La perdita fiscale dell'esercizio (pari a €/migliaia 9.276) si origina soprattutto dall'utilizzo dei fondi per rischi ed oneri in precedenza non dedotti superiori agli accantonamenti ai fondi rischi temporaneamente non deducibili e dalla esenzione del dividendo erogato da Fincantieri.

I rapporti economici, le responsabilità e gli obblighi reciproci derivanti dal Contratto di Consolidato Fiscale Nazionale sottoscritto, sono descritti al paragrafo "Principi di redazione e criteri di valutazione" della presente Nota Integrativa.

La voce "imposte relative ad esercizi precedenti" accoglie l'onere relativo alla conclusione del procedimento di accertamento con adesione, ai sensi dell'art. 6, comma 1 del D.Lgs. 218/97, avvenuta il 2 novembre 2018.

Inoltre non sono stati rilevati ulteriori effetti della fiscalità differita in quanto, ad esito di approfondite valutazioni, anche in relazione all'adesione al Contratto di Consolidato Fiscale Nazionale di cui sopra, si è comunque ritenuto non sussistessero i presupposti richiesti dai principi contabili per l'iscrizione, in ragione, in particolare, delle incertezze sulle prospettive future che potrebbero essere legate a fattori esterni non governabili dalla struttura societaria.

Nota Integrativa

Nel prospetto che segue sono sintetizzati gli effetti ai fini IRES ed IRAP alle aliquote vigenti a partire dal periodo d'imposta 2018, riferibili alle differenze temporanee escluse, per le ragioni sopra indicate, dalla determinazione delle imposte anticipate.

(€/milioni)	2018	2017
Differenze temporanee deducibili escluse dalla determinazione delle imposte anticipate:		
- fondi tassati	(615)	649
Netto	(615)	649
Effetto fiscale	176	(187)

Di seguito si riporta la riconciliazione tra l'onere fiscale teorico e quello effettivo di bilancio:

(€/migliaia)	IRES 24%
Riconciliazione tra onere fiscale teorico e onere fiscale di bilancio	
Risultato prima delle imposte risultante dal bilancio	25.494
Valore della produzione al netto dei costi	-
Onere fiscale teorico (aliquota base)	-
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi di cui:	
- accantonamento a fondi	43.685
- altre differenze temporanee	219
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:	
- utili su cambi	-
Rigiro delle differenze temporanee deducibili in esercizi precedenti di cui	
- assorbimento fondi	(67.920)
Differenze permanenti che non si riverseranno in esercizi successivi:	
- in aumento	761
- in diminuzione	(11.516)
Perdita fiscale	(9.276)
Proventi da Consolidato Fiscale Nazionale	2.226
24%	

Il presente bilancio corrisponde alle scritture contabili e rappresenta, in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018.

Nota Integrativa**RENDICONTO FINANZIARIO**

In linea con le disposizioni del codice civile e dei principi contabili nazionali, integrati e modificati a seguito della pubblicazioni del Decreto Legislativo 139/2015, viene redatto il rendiconto finanziario al fine di meglio rappresentare le variazioni finanziarie che hanno interessato le disponibilità liquide nel corso dell'esercizio.

Per l'elaborazione del rendiconto finanziario si è tenuto conto delle disposizioni previste dall'art. 2425-ter del codice civile adottando lo schema indicato dal principio contabile OIC 10; ai sensi del suddetto articolo, in vigore dal 1° gennaio 2016, il rendiconto finanziario costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

Come previsto dal principio contabile, la risorsa finanziaria presa a riferimento per la redazione del rendiconto è rappresentata dalle disponibilità liquide, dove per disponibilità liquide si intendono i depositi bancari e postali, gli assegni, il denaro e i valori in cassa. Non sono inclusi i depositi a vista e vincolati derivanti dalla tesoreria accentrata con Cassa depositi e prestiti.

Dal rendiconto finanziario risultano, per l'esercizio a cui è riferito il bilancio e per quello precedente, l'ammontare e la composizione delle disponibilità liquide, all'inizio e alla fine dell'esercizio, nonché i flussi finanziari derivanti dall'attività operativa, da quella di investimento, da quella di finanziamento.

Non sono state operate compensazioni tra flussi finanziari di segno opposto per non alterare la significatività del rendiconto stesso.

Dall'analisi del rendiconto per l'esercizio 2018 emerge un decremento delle disponibilità liquide di €/migliaia 24.485 passando da un valore di €/migliaia 68.312 al 31 dicembre 2017 ad un valore di €/migliaia 43.827 al 31 dicembre 2018.

Concorrono alla diminuzione l'effetto netto di investimenti e disinvestimenti in depositi fruttiferi irregolari con la Capogruppo Cassa depositi e prestiti S.p.A. per €/migliaia 39.000, e la distribuzione di dividendi per €/migliaia 11.178. I flussi negativi in uscita estranei all'attività operativa sono controbilanciati dai flussi positivi derivanti dall'attività operativa per complessivi €/migliaia 24.581 principalmente riconducibili agli incassi di dividendi per €/migliaia 12.122, di interessi attivi per €/migliaia 19.194, alle variazioni del capitale circolante netto per €/migliaia 34.460 nonché da flussi finanziari negativi di varia natura per complessivi €/migliaia 35.353 principalmente dovuti all'utilizzo dei fondi rischi ed oneri.

Al fine di dare un'informazione maggiormente rappresentativa delle disponibilità finanziarie della Società si precisa che, come più dettagliatamente esposto nell'apposito paragrafo della Relazione denominato "Andamento e gestione dell'attività finanziaria", a partire dal mese di giugno 2014 è stato stipulato con la controllante Cassa depositi e prestiti S.p.A. un contratto di deposito irregolare per la gestione accentrata della tesoreria. Al 31 dicembre 2018 la disponibilità finanziaria di Fintecna S.p.A. inclusiva della quota accentrata presso la controllante, ammonta ad €/migliaia 1.141.274, al lordo dei ratei di interessi maturati e non accreditati (€/migliaia 1.135.817 al 31 dicembre 2017).

Tali importi, in coerenza con il principio, non sono inclusi nelle disponibilità.

Al fine di comprendere le variazioni delle disponibilità monetarie nette, inclusive di quanto sopra, si rinvia alla tavola di Rendiconto finanziario "gestionale" di cui alla Relazione sulla gestione al presente bilancio.

Nota Integrativa

GARANZIE E IMPEGNI

Il prospetto di cui sotto evidenzia in dettaglio la natura e l'ammontare degli Impegni e Garanzie al 31 dicembre 2018 pari, complessivamente, ad €/migliaia 60.122 e così articolati:

(€/migliaia)	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Garanzie personali	49.878	42.114	7.764
Impegni	10.244	10.244	-
	60.122	52.358	7.764

Le variazioni intervenute, rispetto al 31 dicembre 2017 riguardano un aumento delle garanzie altrui prestate per obbligazioni dell'azienda di €/migliaia 7.764, da ricondurre principalmente all'effetto combinato:

- all'emissione di una nuova garanzia rilasciata da Intesa San Paolo (€/migliaia 9.350), a favore dell'Agenzia delle Entrate Direzione provinciale di Roma I, a fronte di un rimborso IVA periodo 2016;
- allo svincolo di una garanzia emessa da Unicredit (€/migliaia 1.123), a favore del Comune di Aprilia per lavori relativi alla realizzazione di impianti di depurazione, per i quali era in essere un contenzioso ormai estinto;
- allo svincolo di numero undici garanzie minori emesse da BNL (complessivi €/migliaia 483), a favore del Comune di Firenze; le stesse garantivano dei lavori per la sistemazione del verde pubblico, impianti sportivi e parcheggi, nell'area di Campo di Marte, ormai collaudati.

Si rappresenta di seguito la composizione degli Impegni e Garanzie al 31 dicembre 2018.

Garanzie prestate

Tali garanzie sono riportate per l'importo residuo del debito o di altra obbligazione garantita.

Il relativo ammontare al 31 dicembre 2018, pari a €/migliaia 49.878, si riferisce principalmente a garanzie prestate da banche o compagnie di assicurazione a favore di terzi, Amministrazioni finanziarie e locatari.

Tra le garanzie componenti tale ammontare, si segnalano principalmente:

- due fidejussioni (complessivi €/migliaia 21.461) rilasciate a favore di Astaldi S.p.A., a fronte degli incassi - da parte di Fintecna - delle riserve iscritte nell'ambito dei lavori relativi alla commessa "Viabilità Polcevera". Nello specifico, si evidenzia che una delle due garanzie (€/migliaia 9.920) è assistita da un deposito collaterale costituito da Fintecna presso l'Istituto Bancario;
- garanzie rilasciate a favore dell'Agenzia delle Entrate (€/migliaia 9.992) per rimborsi crediti IVA;
- garanzie rilasciate a favore del Ministero affari esteri (complessivi €/migliaia 8.208), riguardanti lavori per la realizzazione del "Programma di sviluppo idro agricolo di Matam Senegal". In esecuzione di tali lavori, pende ancora un contenzioso con il Ministero stesso;
- garanzie rilasciate a favore della Condag S.p.A. (€/migliaia 1.213) in esecuzione del contratto per la costruzione di paratie presso il bacino di Palermo;
- garanzia rilasciata a favore della Prelios SGR (€/migliaia 1.250) quale deposito cauzionale previsto dal contratto d'affitto dell'immobile sito in Via Veneto, sede della Società;
- garanzie (€/migliaia 1.215) rilasciate a favore dell'Ente appaltante Entitat Binacional Yaciretà a fronte dei lavori relativi alla commessa del Complesso Idroelettrico di Yaciretà, lavori eseguiti dal Consorzio Eryday UTE (1,47% Fintecna). Tali lavori sono stati terminati nel 2005 ma, ad oggi, non è stato emesso il certificato di collaudo finale;